

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par  
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi  
PROTOKOLS  
Rīgā**

14.10.2022.

Nr.22-1.32/41

**Sanāksme:** 2022. gada 14. oktobra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

**Sanāksmi vada:** Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks I.Zitāns.

**Piedalās:**

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. VUGD saņemtais resurss primārā atbalsta (izmitināšanas) nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā (ziņo: VUGD, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija);
2. Skaidrojums par palīdzības sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem atkārtoti atgriežoties Latvijā (ziņo: VUGD, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde);
3. Skaidrojums par Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra statusu “nepieciešams primārais atbalsts” (ziņo: VUGD);
4. Citi jautājumi.

1. VUGD saņemtais resurss primārā atbalsta (izmitināšanas) nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns atgādina, ka VUGD tika saņemts starptautiskais atbalsts no Apvienoto Nāciju Organizācijas Bēgļu aģentūras: 500 saliekamās gultas, 560 matračī un 720 spilveni primārā atbalsta nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. Atkārtoti aicina pašvaldības iesūtīt pieteikumus minēto resursu saņemšanai uz e-pasta adresi [cap@vugd.gov.lv](mailto:cap@vugd.gov.lv), pagarinot pieteikšanās termiņu līdz š.g. 19. oktobrim.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu, vai arī citām institūcijām ir iespēja pieteikties minētajam resursam (biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” piemērs).

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns norāda, ka minēto resursa nodošanu citām institūcijām būtu vēlams koordinēt caur pašvaldībām. Izsaka pateicību institūcijām par ieguldīto darbu atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem, aicina nenogurt un turpināt iesākto darbu.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāvis A.Šults sniedz informāciju par Ķekavas novada pašvaldībā esošas ēkas pielāgošanu Ukrainas civiliedzīvotājiem ar noteiktu invaliditāti. Apstiprina, ka jautājums par atbalstu ēku pielāgošanai izmitināšanai cilvēkiem ar noteiktu invaliditāti tiks virzīts izskatīšanai Attīstības komitejas sēdē.

## 2. Skaidrojums par palīdzības sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem atkārtoti atgriežoties Latvijā

VUGD pārstāvis U.Ķevers informē, ka no sanāksmes dalībniekiem saņemts jautājums par rīcību situācijā, kurā pēc primārā atbalsta saņemšanas vēršas Ukrainas civiliedzīvotājs, kurš iepriekš jau saņēmis atbalstu, devies atpakaļ uz Ukrainu un atkārtoti atgriezies Latvijā. Skaidro, ka situācijā, kad Ukrainas civiliedzīvotājs dodas prom no Latvijas, Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR) nepieciešams deaktivizēt atzīmi par primārā atbalsta nodrošināšanu konkrētajai personai, savukārt, personai atkārtoti lūdzot primārā atbalsta saņemšanu, veikt atzīmi, ka primārā atbalsta sniegšana tiek atjaunota.

VUGD sanāksmes vadītājs I.Zitāns atkārtoti uzsver nozīmību informācijas aktualizēšanai UCASNIR. Lūdz Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) pārstāvi sniegt skaidrojumu par to, kā VUGD pārstāvja U.Ķevera minētās situācijas ietvaros tiek aktualizēta informācija Fizisko personu reģistra informācijas sistēmā (turpmāk – FPRIS).

PMLP pārstāve I.Briede skaidro, ka PMLP anulē personai izsniegto vīzu vai uzturēšanās atļauju un attiecīgi ieraksts FPRIS tiek deaktivizēts, kad reģistrētā persona, Ukrainas civiliedzīvotājs, dodas prom no Latvijas un persona pati par šo faktu paziņo un lūdz anulēt sev piešķirto statusu Latvijā, savukārt Ukrainas civiliedzīvotājam atkārtoti atgriežoties Latvijā un lūdzot statusa piešķiršanu, pēc statusa piešķiršanas, ieraksts FPRIS tiek aktivizēts.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu par uzturēšanās atļaujas termiņu situācijās, kad tas tiek pieteikts atkārtoti (atkal atgriežoties Latvijā).

PMLP pārstāve I.Briede skaidro, ka uzturēšanās atļauja vai vīza tiek piešķirta uz vienu gadu kopš piešķiršanas brīža, arī situācijās, kad pieteikums tiek veikts atkārtoti.

VUGD sanāksmes vadītājs I.Zitāns aktualizē jautājumu par piešķirtās uzturēšanās atļaujas vai vīzas derīguma termiņa pagarināšanas iespējām.

PMLP pārstāve I.Briede informē, ka plānots izstrādāt tiesību akta projektu, kurā būtu iekļauts aktualizētā jautājuma risinājums.

### 3. Skaidrojums par UCASNIR statusu “nepieciešams primārais atbalsts”

VUGD pārstāvis U.Ķevers skaidro, ka šobrīd UCASNIR nav paredzēta iespēja veikt atzīmi par to, ka persona ir saņēmusi primāro atbalstu visu noteikto termiņu – 120 dienas un primārais atbalsts vairs netiek nodrošināts.

Informē, ka no pašvaldībām saņemts jautājums, vai personas, kurām primārais atbalsts ticis sniegts 120 dienas un, termiņa beidzoties, persona turpina saņemt daļēju atbalstu ar līdzfinansējumu, ir uzskatāma par primārā atbalsta saņēmēju. Nepieciešams skaidrojums.

Diskusija par aktualizēto jautājumu (*VUGD pārstāvis I.Zitāns, Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve D.Kļaviņa, Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa, Iekšlietu ministrijas Informācijas centra pārstāve L.Kursiša*).

### 4. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns aicina sanāksmes dalībniekus rosināt jautājumus izskatīšanai šīs sanāksmes turpinājumā.

#### 4.1. Grozījumi dzīves vietas deklarēšanas kārtībā

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa uzrunā PMLP sniegt skaidrojumu par izmaiņām dzīves vietas deklarēšanas kārtībā (t.sk. par prasības atcelšanu deklarēt dzīvesvietu personām, kurām piešķirta uzturēšanās atļauja).

Diskusija par aktualizēto jautājumu (*PMLP pārstāve I.Briede, VUGD pārstāvis I.Zitāns, Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve D.Kļaviņa, Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa*)

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns lūdz Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvi nosūtīt aktualizēto jautājumu VUGD uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv, nepieciešamības gadījumā to virzīt izskatīšanai Civilās aizsardzības Operacionālā vadības centra sanāksmē vai adresēt PMLP.

VARAM pārstāve M.Anspoka aicina pašvaldības rosināt Ukrainas civiliedzīvotājus, lai saņemtu valsts pārvaldes pakalpojumu elektroniski, identifikācijai izmantot eID vai e-parakstu *mobile*.

#### 4.2. Latviešu valodas kursi

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša atgādina, ka līdz š.g. 14. oktobrim ir iespēja pieteikties dalībai Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) organizētajos bezmaksas latviešu valodasursos, aicina pašvaldības uzrunāt Ukrainas civiliedzīvotājus pieteikties iespējai bezmaksas apgūt latviešu valodu (informācija pieejama SIF tīmekļvietnē).

#### 4.3. Ēkas, kuras iespējams pielāgot cilvēku ar noteiktu invaliditāti izmitināšanai

VARAM pārstāvis A.Šults aicina pašvaldības informēt VARAM, ja pašvaldībā ir apgūstamas ēkas, kuras pielāgot arī Ukrainas civiliedzīvotāju, kuriem noteikta invaliditāte, izmitināšanai, atsaucas uz Ķekavas novada pašvaldības piemēru.

Ādažu novada pašvaldības pārstāvis G.Dzirkalis aktualizē jautājumu par pašvaldībai piekritīgo ēku un telpu renovācijas iespējām, kas tiktu pielāgotas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai.

Diskusija par aktualizēto jautājumu (*VUGD pārstāvis I.Zitāns, Ādažu novada pašvaldības pārstāvis G.Dzirkalis, VARAM pārstāvis A.Šults*).

#### 4.4. Rīcības plāns radioaktivitātes izplatīšanās gadījumā

Ventspils valstspilsētas pašvaldības pārstāvis O.Rudzītis aktualizē jautājumu par rīcības plānu radioaktivitātes izplatīšanās gadījumā.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka rīcības plāns integrēts Valsts civilās aizsardzības plānā, Valsts vides dienests VUGD ir piešķīris radiometrus, arī valsts robežpunktos tie ir pieejami, ir konvencionālā informācijas aprites sistēma, t.sk. sirēnas, informācijas izplatīšana, izmantojot televīziju, radio, sagatavoti preventīvas informācijas bukleti.

#### 4.5. Brīvās izmitināšanas vietas Ukrainas civiliedzīvotājiem

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa ziņo, ka Rīgas valstspilsētas pašvaldība saņēmusi informāciju, ka Latvijā ir vairākas (kopskaitā ~ 100) pieejamas vietas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, taču pašvaldības par tām neslēdz līgumu. Jārēķinās, ka pieaugot komunālo pakalpojumu rēķiniem un citām izmaksām, cilvēku, kuri vērsīsies pēc primārā atbalsta, skaits varētu pieaugt. Izsaka priekšlikumu aicināt pašvaldības atkārtoti izvērtēt iespējas uzrunāt pašvaldībās esošos komersantus,

kuri, beidzoties vasaras (t.sk. tūrisma) sezonai, būtu gatavi piedalīties primārā atbalsta nodrošināšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns uzrunā biedrību “Gribu palīdzēt bēgļiem” atbalsta sniegšanā, lai aicinātu komersantus iesaistīties primārā atbalsta nodrošināšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve norāda, ka biedrība saistībā ar aktualizēto jautājumu savu spēju ietvaros var sniegt atbalstu informācijas izplatīšanā, ja informācija iepriekš tiek sagatavota.

### **Nolēma:**

Pašvaldībām, nepieciešamības gadījumā, iesniegt pieteikumus VUGD saņemtajiem izmitināšanas resursiem, nosūtot informāciju uz e-pasta adresi [cap@vugd.gov.lv](mailto:cap@vugd.gov.lv) līdz š.g. 19. oktobrim.

Sanāksmi slēdz plkst. 15.12

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka vietnieks

I.Zitāns

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes  
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR  
LAIKA ZĪMOGU